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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem metodiky ověření

šestikomponentního zařízení pro měření obecného zatížení při zkouškách ocelových

svařovaných konstrukcí. Při řešení jsou rozebrány a zhodnoceny vhodné koncepce konkrétního

měřícího zařízení. Následně jsou zde zpracovány způsoby vyhodnocení měřených veličin a

kalibrace.

Abstract

Submitted thesis deals with a proposal of the methodology for the verification of a six-

componential device for load measurements in steel structures analysis. A suitable design and

specific measuring equipment for mentioned application are discussed. Subsequently, possible

methods of signal processing and calibration of multi-axial device are described.

Klíčová slova

Ověření, kalibrace, vícekomponentní měření zatížení, měření síly, hexapod, tenzometr,

elektromagnetická kompatibilita.

Keywods

Verification, calibration, multi-axial load measurement, force measurement, hexapod, strain

gauge, electromagnetic compatibility.

- 4 -

Poděkování

V první řadě bych chtěl poděkovat své rodině a přátelům za nesmírnou podporu, rady a

připomínky. Dále děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Karlu Weigelovi, PhD. za trpělivost,

pomoc a vedení. A v neposlední řadě děkuji svým kolegům z Doosan Bobcat Engineering s.r.o.,

bez jejichž spolupráce by předkládaná diplomová práce nemohla vzniknout.

- 5 -

Obsah

Obsah ........................................................................................................................................ - 5 -

1 Úvod .................................................................................................................................. - 8 -

2 Zařízení pro měření vícekomponentních zatížení ............................................................. - 9 -

2.2 Požadavky na měřící zařízení pro analýzu ocelových svařovaných konstrukcí ....... - 11 -

2.3 Zařízení pro měření vícekomponentního zatížení dostupná na trhu ...................... - 12 -

2.3.1 Snímače vícekomponentního zatížení GTM .................................................... - 12 -

2.3.2 Snímače vícekomponentního zatížení Interface ............................................. - 12 -

2.4 Uvažované koncepce zařízení pro šestikomponentní měření zatížení svařovaných

ocelových konstrukcí ........................................................................................................... - 13 -

2.4.1 Spojení paralelních desek čtyřmi dutými vzpěrami ........................................ - 13 -

2.4.2 Využití hexapodové soustavy pro spojení paralelních desek .......................... - 15 -

2.5 Zhodnocení a výběr koncepce pro šestikomponentní měřící zařízení .................... - 16 -

2.6 Teoretický rozbor hexapodu ................................................................................... - 18 -

2.7 Odezva deformačních členů při zatěžování ............................................................ - 20 -

3 Způsoby zpracování a vyhodnocování signálu z deformačních členů ............................. - 25 -

3.1 Požadavky na způsob zpracování signálu z deformačních členů ............................ - 25 -

3.2 Uvažované principy měření síly .............................................................................. - 25 -

3.2.1 Piezoelektrické snímače síly ............................................................................ - 26 -

3.2.2 Magnetické snímače síly ................................................................................. - 26 -

3.2.3 Siloměry s odporovými tenzometry ................................................................ - 27 -

3.2.4 Snímače se stykovým odporem ...................................................................... - 30 -

3.2.5 Měření síly v závislosti na změně vlastní frekvence měřícího členu ............... - 31 -

3.3 Zhodnocení uvažovaných řešení pro měření síly .................................................... - 31 -

- 6 -

3.4 Elektrické zapojení tenzometrů a zpracování signálu ............................................. - 33 -

3.4.1 Zpracování signálu z tenzometrů pomocí Wheatstonova můstku .................. - 33 -

3.4.2 Buzení měřícího obvodu ................................................................................. - 35 -

3.4.3 Rozlišení převodníků ....................................................................................... - 36 -

3.5 Kompenzace parazitních vlivů vícekomponentního snímače ................................. - 36 -

3.5.1 Kompenzace parazitních silových účinků ........................................................ - 36 -

3.5.2 Kompenzace příčné citlivosti tenzometrů ....................................................... - 37 -

3.5.3 Teplotní kompenzace tenzometrů .................................................................. - 37 -

3.5.4 Kompenzace vlivu přívodních vodičů .............................................................. - 38 -

3.6 Rozmístění tenzometrů ........................................................................................... - 38 -

3.6.1 Návrh konfigurace měřících tenzometrů ........................................................ - 38 -

3.6.2 Výsledné rozmístění použitých tenzometrů ................................................... - 39 -

4 Kalibrace šestikomponentního zařízení .......................................................................... - 41 -

4.1 Popis kalibrovaného zařízení ................................................................................... - 41 -

4.1.1 Základny .......................................................................................................... - 42 -

4.1.2 Deformační členy ............................................................................................ - 42 -

4.2 Princip kalibrace ...................................................................................................... - 43 -

4.3 Stanovení nejistoty zařízení .................................................................................... - 44 -

4.3.1 Nejistota typu A ............................................................................................... - 44 -

4.3.2 Nejitota typu B ................................................................................................ - 45 -

4.3.3 Kombinovaná nejistota typu C ........................................................................ - 45 -

5 Elektromagnetické vlastnosti zařízení ............................................................................. - 47 -

5.1 Elektromagnetická kompatibilita ............................................................................ - 47 -

- 7 -

5.1.1 Vznik elektromagnetického rušení .................................................................. - 48 -

5.1.2 Prostředí elektromagnetické vazby................................................................. - 48 -

5.1.3 Možnosti zvýšení EMC ..................................................................................... - 48 -

5.1.4 Posouzení měřícího zařízení v prostředí provozu ........................................... - 49 -

5.1.5 Doporučení pro použití zařízení v prostředí provozu ...................................... - 50 -

6 Možnosti využití měřícího zařízení při zkouškách ocelových svařovaných konstrukcí ... - 52 -

6.1 Aplikace měřícího zařízení ....................................................................................... - 52 -

6.1.1 Statické laboratorní zkoušky pro stanovení únavové životnosti ..................... - 52 -

6.1.2 Cyklické laboratorní zkoušky pro stanovení únavové životnosti .................... - 53 -

6.2 Vlastnosti a omezení měřícího zařízení ................................................................... - 53 -

7 Závěr ................................................................................................................................ - 54 -

8 Použité zdroje .................................................................................................................. - 55 -

9 Přílohy ............................................................................................................................. - 58 -

Příloha A – Výkres základny hexapodu ............................................................................... - 58 -

Příloha B – Výkres deformačního členu hexapodu ............................................................. - 59 -

Příloha C – Výkres sestavy hexapodového měřícího zařízení ............................................. - 60 -

- 8 -

1 Úvod

Cílem předkládané diplomové práce je návrh metodiky ověření šestikomponentního

zařízení pro měření obecného zatížení při statických, dynamických a únavových zkouškách

svařovaných ocelových konstrukcí. Při zpracování předkládané práce se braly v úvahu

požadavky a omezení, která vychází z předpokládané aplikace pro zkoušky ocelových

svařovaných konstrukcí malých stavebních strojů.

V současné době se v průmyslu používá řada principů pro měření zatížení. Jednotlivé

senzory jsou z hlediska typu a rozsahu měřeného zatížení zpravidla přizpůsobené pro konkrétní

aplikaci. Senzory schopné měřit šestikomponentní zatížení jsou univerzální a lze je použít i pro

měření méněkomponentních zatížení. Součástí práce je rozbor současných vícekomponentních

senzorů, posouzení a zhodnocení vhodné koncepce, konstrukce senzoru a způsobu měření síly

pro konkrétní měřící zařízení. Následně jsou zde zpracovány způsoby vyhodnocení měřených

veličin a posouzení elektromagnetické kompatibility zařízení.
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2 Zařízení pro měření vícekomponentních zatížení

Při průběhu pracovních cyklů strojů a jejich součástí vzniká zatížení, které má obecný

charakter. Je způsobené kombinací sil např. od akčních členů působících při průběhu

pracovního cyklu, setrvačnými účinky (např. ramena pracovních strojů), aerodynamickými

účinky a dalšími. Jejich znalost je základním předpokladem pro návrh, výrobu a ověření

navržené konstrukce.

Působící zatížení se většinou nechají s jistou chybou zjednodušit a nahradit pouze

působením dominantních složek, např. jednoosé zatížení táhel, rovinná napjatost

u skořepinových prvků nebo nosníků.

Pro zkoušky konstrukčních celků je nutné uvažovat kompletní spektrum zatěžovacích

sil. To se zpravidla zajišťuje kombinací různých jednoosých zatěžovacích mechanismů. Výsledné

zatížení jednotlivých členů se pak stanoví pomocí geometrie zatěžovacího mechanismu

a celkové zatěžovací síly. Příklad zkoušky zatěžování konstrukce prostřednictvím kombinace

jednoosého zatěžování ukazuje Obr. 1.

[…]


Pro reálné testování je vhodné využít externí testovací laboratoře specializované

v oblasti EMC.
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6 Možnosti využití měřícího zařízení při zkouškách

ocelových svařovaných konstrukcí

Důvodem požadavku měřícího zařízení pro měření obecného zatížení bylo jeho

uplatnění při zkouškách únavové životnosti ocelových svařovaných konstrukcí a při

specifikačních zkouškách pozemních strojů.

6.1 Aplikace měřícího zařízení

Při zkouškách životnosti ocelových svařovaných konstrukcí pozemních strojů je

konstrukce postupně vystavována zatěžování obecného charakteru podle předpokladu

normovaného zákazníka. Součástí souboru zatěžovacích testů jsou statické laboratorní

zkoušky.

6.1.1 Statické laboratorní zkoušky pro stanovení únavové životnosti

Konstrukce pozemního stroje je postupně namáhána pro extrémní případy namáhání.

Zkouška je koncipována tak, že v jednotlivých krocích je pracovní skupina stroje definovaným

způsobem pevně uchycena k podlaze a hydraulický obvod pracovní skupiny je nastaven

k pohybu. Tím dojde k zatížení konstrukce mezi bodem upevnění a příslušnými hydraulickými

válci. Na namáhanou konstrukci jsou zpravidla aplikovány tenzometry, které slouží ke sběru

dat k vyhodnocení únavové životnosti konstrukce stroje. Příklad statické zkoušky ukazuje Obr.

29.

Obr. 29 - Příklad statického zatěžování konstrukce pozemního stroje [29]
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Navržené zařízení pro měření vícekomponentního zatěžování je obvykle umístěno

v bodě spojení pracovní skupiny stroje s podlahou a monitoruje charakter obecného namáhání

v průběhu zkoušky. Příklad použití ukazuje Obr. 30.

Obr. 30 - Příklad použití vícekomponentního měřícího zařízení [29]

6.1.2 Cyklické laboratorní zkoušky pro stanovení únavové životnosti

Konstrukce pozemního stroje nebo její část je uchycena k hydraulickému zatěžovacímu

zařízení konfigurovanému pro kontinuální cyklické namáhání konstrukčního prvku za účelem

vyhodnocení únavové životnosti.

Vícekomponentní měřící zařízení je v závislosti na konkrétní aplikaci spojeno

s testovaným konstrukčním prvkem v oblasti obecného namáhání. Vícekomponentní měřící

zařízení slouží k vyhodnocení obecného namáhání a případně jako vstupní signál pro regulační

prvky hydraulického mechanismu.

6.2 Vlastnosti a omezení měřícího zařízení

Vícekomponentní měřící zařízení je použitelné v požadovaných aplikacích. Výstupní

veličina ve formě analogového signálu je vhodná k rychlému sběru a vyhodnocení dat i

k regulaci obvodu zatěžovacího mechanismu. Konstrukce zařízení umožňuje vysoký počet

námahových cyklů. Nevýhodou je relativně velká hmotnost zařízení, ze které plyne ovlivnění

měřeného zatížení vlastní hmotností. Kompenzace vyžaduje korekci výpočtem.

- 54 -

7 Závěr

V diplomové práci byly ve spolupráci se zadavatelem definovány požadavky na měřící

zařízení určené pro analýzu zatížení ocelových svařovaných konstrukcí. V souvislosti

s definovanými požadavky byly posouzeny vhodné koncepce zařízení pro měření

šestikomponentního zatížení ocelových konstrukcí a došlo ke zhodnocení a výběru koncepce

pro návrh konkrétního měřícího zařízení – hexapodu. Hexapod je schopný převést obecné

složky zatížení na soustavu axiálních sil působících ve směru jednotlivých deformačních členů.

Rozsah a citlivost na jednotlivé složky obecného zatížení jsou jednoduše konfigurovatelné

změnou geometrie hexapodu.

Pro měření působící síly v ose deformačního členu byly vybrány foliové odporové

tenzometry typu 1-XY-91-6 od HBM. Na jednotlivých deformačních členech je navrženo

plnomostové zapojení, které kompenzuje vliv teploty, příčnou citlivost použitých tenzometrů a

parazitní ohybové a smykové zatížení. Pro korekci vlivu odporu přívodních vodičů bylo použito

šestivodičové zapojení. Návrh tenzometrického mostu byl dle požadavků zadavatele

přizpůsoben pro připojení k průmyslové měřící aparatuře vhodné ke zpracování a vyhodnocení

výstupních signálů.

Odezvu hexapodu na působení obecného zatížení charakterizuje matice 6x6, která je

závislá na konstrukčním řešení hexapodu. Pro zjištění jednotlivých prvků matice tuhosti je

nutné zařízení vystavit šesti známým lineárně nezávislým stavům zatížení. To je bez speciálního

přípravku těžko dosažitelné. Z toho důvodu je pro kalibraci hexapodového zařízení vhodné

využít certifikovanou kalibrační laboratoř. Uvedené řešení je výhodnější než výroba a provoz

zařízení pro kalibraci vícekomponentního zatížení.

U navrhovaného vícekomponentního zařízení byly posouzeny elektromagnetické

vlastnosti a vlastnosti prostředí, ve kterém bude zařízení používáno. Byly posouzeny a navrženy

možnosti zvýšení elektromagnetické odolnosti vícekomponentního zařízení. Pro certifikované

posouzení elektromagnetické kompatibility je nutné využít externí testovací laboratoř.

Hexapodové měřící zařízení bylo navrženo pro statické, dynamické a únavové zkoušky

ocelových svařovaných konstrukcí a pro specifikační zkoušky malých pozemních strojů.

Hexapodový siloměr je při vhodném spojení s testovaným konstrukčním prvkem schopný měřit

obecné zatížení.
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9 Přílohy

Příloha A – Výkres základny hexapodu
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Příloha B – Výkres deformačního členu hexapodu
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Příloha C – Výkres sestavy hexapodového měřícího zařízení