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Volba tématu a splnění požadavků zadání: Zadání vzniklo na základě, v době zadání, aktuální

potřeby společnosti Doosan Bobcat Engineering používat měřidlo schopné vyhodnotit obecné

silové zatížení. Cílem práce mělo být získání přehledu o možnostech komerčních měřících

zařízení a zhodnocení použitelnosti konkrétního měřidla dostupného v prototypu na pracovišti

autora DP. Zadání obsahovalo celkem čtyři body, z nichž jsou tři splněny a jeden (bod 2) pouze

v teoretické části. Na reálné ověření měřidla během práce na DP nedošlo, což je škoda, protože

nedošlo k naplnění hlavního účelu.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím: DP čerpá jednak z obecně známých a

dostupných znalostí a materiálů, tak i z kvalitních předchozích prací autora. Podstatnou část

práce zabírá řešení problematiky tenzometrie, která je zpracovaná velmi dobře. Ostatní části jsou

zpracované přehledně, srozumitelně, někdy dost stručně.

Přínos této DP je především pro společnost Doosan Bobcat a spočívá sestavení podkladů pro

zprovoznění výše zmíněného prototypového měřidla.

Spolupráce s vedoucím byla aktivní především v posledním období. Ještě jednou musím vyslovit

lítost nad tím, že práce nebyla naplněna v praktické části.

Práce s literaturou: Rozsah použité literatury je vyhovující, s velkým použitím odborné a

komerční literatury dostupné elektronicky. Citace a odkazy jsou v textu uvedeny.

Dodržení formálních náležitostí práce: Rozsahem je práce spíš stručná, stylisticky zvládnutá,

formálně bez výhrad. Práce splňuje požadavky kladené na DP.

Připomínky, náměty: Stálo by hlubší úvahu provedení kalibrace (viz. Kapitola 4.2). Předpokládá

autor při kombinovaném zatížení čistou superpozici jednotlivých složek a je kalibrace závislá na

poloze měřidla?

Hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k neúplnému splnění zadání a jisté míře

stručnosti ji hodnotím stupněm D.
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